Acordo de Cooperação Técnica

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N?
04/2023/SMUL (088477488) PARTÍCIPES: SMUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E
LICENCIAMENTO DE SÃO PAULO CNPJ: 33.840.043/0001-34
IABSP INSTITUTO DOS ARQUITETOS DO BRASIL SEÇÃO
DE SÃO PAULO CNPJ: 46.226.148/0001-40 AEC
ASSOCIAÇÃO ESCOLA DA CIDADE ARQUITETURA E
URBANISMO CNPJ: 01.843.613/0001-53, OBJETO DO
ACORDO: Estabelecer a mútua cooperação entre as partes,
objetivando o intercâmbio de informações para a composição de
um quadro diagnóstico que embase a formulação de um Plano de
Requalificação Urbana para a área do entorno do Mercado
Municipal Paulistano, a ser selecionado por concurso nacional
promovido e organizado pelos IABSP e AEC. VIGÊNCIA DO
ACORDO: 180 (cento e oitenta) dias contados a partir da assi-
natura do Acordo. DATA DA LAVRATURA: 16/08/2023.

Data de Publicação

18/08/2023

Documento: 088479109   |    Extrato de Contrato/Nota de
empenho (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

192023

Contratado(a)

B4B SERVIÇOS, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

28.069.530/0001-05

Data da Assinatura

15/08/2023

Prazo do Contrato

5

Tipo do Prazo

Ano

Síntese (Texto do Despacho)

TERMO DE CONTRATO 19/2023/SMUL PROCESSO SEI:
6068.2023/0005477-3 CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIAMENTO CNPJ:
33.840.043/0001-34 CONTRATADA: B4B SERVIÇOS,
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA. CNPJ: 28.069.530/0001-
05 OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTÍNUOS DE COPEIRAGEM, COM FORNECIMENTO DE
MÃO DE OBRA UNIFORMIZADA, COM INCLUSÃO DE
TODOS OS ENCARGOS SOCIAIS E TRIBUTOS, BEM COMO
DE TODAS E QUAISQUER DESPESAS DIRETAS OU
INDIRETAS, NECESSÁRIAS PARA A PERFEITA E TOTAL
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONTEMPLANDO
INCLUSIVE O FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL,
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E
LICENCIAMENTO (SMUL). PERÍODO DE VIGÊNCIA: 05
(cinco) anos contados da assinatura do Contrato, prorrogável por
até 05 (cinco) anos, totalizando por até 10 (dez) anos. VALOR
TOTAL GLOBAL: R$ 939.591,00 (novecentos e trinta e nove mil
e quinhentos e noventa e um reais) VALOR ANUAL: R$
187.918,20 (cento e oitenta e sete mil, novecentos e dezoito reais e
vinte centavos) VALOR MENSAL: R$ 15.659,85 (quinze mil,
seiscentos e cinquenta e nove reais e oitenta e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
29.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.1.500.9.00 DATA DA
LAVRATURA: 15/09/2023

Data de Publicação

18/08/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

088250917

Documento: 088477262   |    Despacho autorizatório (NP)

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

20/2021/SMUL

Cotação Eletrônica

Não

Natureza

Serviços de engenharia

Descrição da natureza

Desenvolvimento de soluções técnicas

Objeto da licitação

Contratação de empresa para acompanhamento e desenvolvimento
de soluções técnicas para o PIU Polo Barra Funda, conforme
consta no Plano de Aplicação Anual de 2021/2022- FUNDURB,
em consonância com o disposto no artigo 339 da Lei Municipal n?
16.050/2014.

Processo

6068.2021/0008232-3

Local de execução

São Paulo - SP

Data da Publicação

18/08/2023

Texto do despacho

Processo: 6068.2021/0008232-3 I. Diante do contido nos autos,
em especial da manifestação da Divisão de Licitações e Contratos
(DLC) (086249392), do Fiscal do contrato (087843625) e da
Assessoria Técnica e Jurídica desta Pasta (087878679), as quais
acolho, e conforme competências delegadas pela Portaria
09/2021/SMUL, AUTORIZO o aditamento ao Contrato
20/2021/SMUL, celebrado com a São Paulo Urbanismo (SP
URBANISMO), inscrita sob CNPJ 43.336.288/0001-82, cujo
objeto é a contratação de empresa para acompanhamento e
desenvolvimento de soluções técnicas para o PIU Polo Barra
Funda, conforme consta no Plano de Aplicação Anual de
2021/2022-FUNDURB, em consonância com o disposto no artigo
339 da Lei Municipal 16.050/2014, visando a prorrogação por
mais 03 (três) meses, a partir de 01/06/2024, devido a necessidade
de adequação do Cronograma, conforme doc. 085780232, sem
acréscimo de valor, nos termos do Inciso III, do ?1, do artigo 57,
da Lei Federal 8.666/93. II.APROVO a Minuta de Aditamento em
doc. (086201047).

Arquivo (Número do documento SEI)

088220444

Secretaria Municipal de Turismo

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

Documento: 088463516   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Termo de Recebimento Definitivo - TRD

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DO TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DO
TERMO DE CONTRATO N? 028/2019 - SMTUR E SEU
ADITIVO N? 01 PROCESSO N? 6076.2019/0000158-7
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Turismo de São Paulo
- SMTUR. CONTRATADA: TIKINET EDIÇÃO LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de tradução. VIGÊNCIA: 03/12/2019 a 01/12/2021
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2023 SIGNATÁRIOS:  a)
Danilo Mota Oliveira (Chefe de Gabinete) b) Carlos Eduardo
Chiba (Sócio Proprietário)

Data de Publicação

18/08/2023

Secretaria Municipal das Subprefeituras

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

Documento: 088476211   |    Homologação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

PROCESSO SEI N? 6012.2023/0011882-2 INTERESSADO:
Secretaria Municipal das Subprefeituras ? SMSUB. ASSUNTO:
PREGÃO ELETRÔNICO N? 12/SMSUB/COGEL/2023
OBJETO: Fornecimento de Cimento Asfáltico de Petróleo (CAP
30/45, CAP 50/70) e Emulsão Asfáltica Catiônica de Ruptura
Rápida ? RR-2C, insumos fundamentais para a execução dos

serviços de Conservação de Pavimentos Viários ? "Tapa-buraco" à
Prefeitura do Município de São Paulo. DESPACHO DE
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO I. Considerando os
elementos que instruem o presente, em especial a Ata da Sessão
Pública (doc. SEI n? 088471151) e Ata de Julgamento de Recurso
(doc. SEI n? 088466122) as quais acolho e adoto como razão de
decidir, CONHEÇO, por tempestivo o recurso interposto pela
empresa CBAA ? ASFALTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n?
05.099.585/0006-77, para no mérito, NEGAR-LHE
PROVIMENTO, mantendo-se o resultado alcançado nos moldes
do que foi decidido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. II. Com
fundamento no inciso IV do art. 71 da Lei Federal n? 14.133/21 e
inciso I, ? 2? do art. 2? do Decreto Municipal n? 62.100/22, em
face da competência delegada pela Portaria n? 14/SMSUB/2019,
ADJUDICO o objeto do certame e HOMOLOGO o resultado do
Pregão Eletrônico n? 12/SMSUB/COGEL/2023, que consiste no
fornecimento de Cimento Asfáltico de Petróleo (CAP 30/45, CAP
50/70) e Emulsão Asfáltica Catiônica de Ruptura Rápida ? RR-2C,
insumos fundamentais para a execução dos serviços de
Conservação de Pavimentos Viários ? "Tapa-buraco" à Prefeitura
do Município de São Paulo, nas seguintes condições: Lote 01
(CAP 30/45): GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n? 02.351.006/0002-10, pelo valor unitário
de R$ 4.134,99 (quatro mil, centro e trinta e quatro reais e noventa
e nove centavos), perfazendo o montante total de R$
65.746.341,00 (sessenta e cinco milhões, setecentos e quarenta e
seis mil e trezentos e quarenta e um reais). Lote 02 (CAP 50/70):
GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n? 02.351.006/0002-10, pelo valor unitário de R$
4.130,99 (quatro mil, cento e trinta reais e noventa e nove
centavos), perfazendo o valor total de R$ 83.379.902,16 (oitenta e
três milhões, trezentos e setenta e nove mil, novecentos e dois
reais e dezesseis centavos). Lote 03 (Emulsão Asfáltica RR-2C):
GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n? 02.351.006/0002-10, pelo valor unitário de R$
3.263,77 (três mil, duzentos e sessenta e três reais e setenta e sete
centavos), perfazendo o valor total de R$ 19.582.620,00 (dezenove
milhões, quinhentos e oitenta e dois mil e seiscentos e vinte reais).
III. AUTORIZO, em consequência, a assinatura do Termo de
Contrato a ser celebrado com a empresa GRECA
DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n? 02.351.006/0002-10, declarada vencedora do Pregão Eletrônico
n? 12/SMSUB/COGEL/2023, pelo período de 12 (doze) meses
contados a partir da data de assinatura, nos valores acima
estabelecidos. IV. AUTORIZO, a emissão da correspondente Nota
de Empenho em favor da empresa supramencionada, para suportar
as despesas que a contratação ensejará neste exercício, onerando a
dotação orçamentária n?
12.00.12.10.15.452.3022.1.137.4.4.90.39.00.00.2.500.9001.1,
conforme reserva acostada aos autos. V. Publique-se. A seguir à
SMSUB/DFIN, para as devidas providências subsequentes.

Data de Publicação

18/08/2023

Documento: 088475945   |    Ata da Licitação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

PROCESSO SEI N? 6012.2023/0011882-2 INTERESSADO:
Secretaria Municipal das Subprefeituras ? SMSUB. ASSUNTO:
PREGÃO ELETRÔNICO N? 12/SMSUB/COGEL/2023
OBJETO: Fornecimento de Cimento Asfáltico de Petróleo (CAP
30/45, CAP 50/70) e Emulsão Asfáltica Catiônica de Ruptura
Rápida ? RR-2C, insumos fundamentais para a execução dos
serviços de Conservação de Pavimentos Viários ? "Tapa-buraco" à
Prefeitura do Município de São Paulo. ATA DA SESSÃO
PÚBLICA Às 11 horas do dia 08 de agosto de 2023, reuniram-se o
Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio da Comissão de Pregão, designados pelo instrumento legal
da Portaria 16/SMSUB/2023, em atendimento às disposições
contidas na Lei Federal n? 14.133/21, do Decreto Municipal n?
62.100/2022, Decreto Municipal n? 56.475/2015 e da Lei
Complementar n? 123/2006, alterada pela Lei Complementar n?
147/2014 e demais alterações, referente ao Processo SEI n?
6012.2023/0011882-2, para realizar os procedimentos relativos ao
Pregão Eletrônico n? 12/SMSUB/COGEL/2023 ? cujo objeto
consiste no fornecimento de Cimento Asfáltico de Petróleo (CAP
30/45, CAP 50/70) e Emulsão Asfáltica Catiônica de Ruptura
Rápida ? RR-2C, insumos fundamentais para a execução dos
serviços de Conservação de Pavimentos Viários ? "Tapa-buraco" à
Prefeitura do Município de São Paulo, conforme especificações
constantes do Anexo I do Edital. I. ABERTURA: Aberta a sessão
pública em 08/08/2023 às 11h00min, inicialmente o Senhor
Pregoeiro em conformidade com as disposições contidas no Edital,
abriu a Sessão Pública divulgando as propostas recebidas pelos
seguintes licitantes a seguir listados em ordem alfabética e por
Lote: Lote 01 BRASQUIMICA PRODUTOS ASFALTICOS
LTDA R$ 6.050,00 CBAA ASFALTOS LTDA R$ 4.400,00
CENTRO OESTE ASFALTOS S/A R$ 4.670,00 EMAM -
EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA R$ 4.673,00 GRECA
DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS LTDA R$ 4.673,77 NTA -
NOVAS TÉCNICAS DE ASFALTOS LTDA R$ 5.160,00 RNI
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA R$
4.678,00 STRATURA ASFALTOS LTDA R$ 4.252,00
TRACADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA R$ 4.673,77
Lote 02 BRASQUIMICA PRODUTOS ASFALTICOS R$
6.050,00 CBAA ASFALTOS LTDA R$ 4.350,00 CENTRO
OESTE ASFALTOS S/A R$ 4.675,00 EMAM - EMULSÕES E

218 - São Paulo, 68 (173) __________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 18 de agosto de 2023

	Anexo V. Acordo de Cooperação Técnica_SMUL_IABsp_AEC
	Publicação no DOC